МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 18 марта 2024 г. N 257-Д

О ПРОВЕДЕНИИ ПАТОЛОГО-АНАТОМИЧЕСКИХ ВСКРЫТИЙ НА ТЕРРИТОРИИ
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ В 2024 ГОДУ

В соответствии с Порядком проведения патолого-анатомических вскрытий, утвержденным приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 06 июня 2013 года N 354н (далее Порядок), приказываю:
1. Утвердить схему маршрутизации умерших взрослых для проведения патолого-анатомических вскрытий на территории Новгородской области в 2024 году согласно приложению N 1 к настоящему приказу;
2. Утвердить схему маршрутизации умерших несовершеннолетних, а также мертворожденных для проведения патолого-анатомических вскрытий на территории Новгородской области в 2024 году согласно приложению N 2 к настоящему приказу;
3. Установить следующее:
3.1. констатация биологической смерти осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 20 сентября 2012 года N 950 "Об утверждении Правил определения момента смерти человека, в том числе критериев и процедуры установления смерти человека, Правил прекращения реанимационных мероприятий и формы протокола установления смерти человека";
3.2. направление тел умерших, а также мертворожденных на патологоанатомическое вскрытие осуществляется в соответствии со статьей 67 Федерального закона от 21 ноября 2011 года N 323-ФЗ "Об основах охраны граждан в Российской Федерации", Порядком.
4. Руководителям медицинских организаций Новгородской области при невозможности проведения патолого-анатомических вскрытий осуществлять маршрутизацию в соответствии с требованиями настоящего приказа.
5. Руководителям медицинских организаций частной системы здравоохранения и медицинских организаций, подведомственных федеральным органам исполнительной власти, участвующих в реализации территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории Новгородской области, рекомендовать руководствоваться требованиями настоящего приказа.
6. Признать утратившим силу приказ министерства здравоохранения Новгородской области от 01.02.2022 N 96-Д "Об организации работы патологоанатомической службы на территории Новгородской области".
7. Настоящий приказ действует до 31.12.2024.
8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра здравоохранения Новгородской области, в чьи должностные полномочия входит организация обеспечения медицинской помощи взрослому населению.

Министр
В.Н.ЯКОВЛЕВ

Приложение N 1
к приказу
министерства здравоохранения
Новгородской области
от 18.03.2024 N 257-Д

[bookmark: P34]СХЕМА
МАРШРУТИЗАЦИИ УМЕРШИХ ВЗРОСЛЫХ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ
ПАТОЛОГО-АНАТОМИЧЕСКИХ ВСКРЫТИЙ НА ТЕРРИТОРИИ НОВГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ В 2024 ГОДУ

	ГОБУЗ "Боровичская ЦРБ"

проводится на базе патологоанатомического отделения ГОБУЗ "Крестецкая ЦРБ"
	ГОБУЗ "Окуловская ЦРБ"
ГОБУЗ "Боровичская ЦРБ"
ГОБУЗ "Зарубинская ЦРБ"
ОАУЗ "Хвойнинская ЦРБ"
ГОБУЗ "Крестецкая ЦРБ"

	ГОБУЗ "ЦГКБ"
	ГОБУЗ "ЦГКБ"
ГОБУЗ "НОИБ"
ГОБУЗ "Марёвская ЦРБ"
ГОБУЗ "Демянская ЦРБ"

	ГОБУЗ "ОКОД"
	ГОБУЗ "ОКОД"

	ГОБУЗ "Пестовская ЦРБ"
	ГОБУЗ "Пестовская ЦРБ"

	ГОБУЗ "НОКБ"
	ГОБУЗ "НОКБ"
ГОБУЗ "КГВВ"
ГОБУЗ "НКСЦФП"
ГОБУЗ "НКСЦП"

	ГОБУЗ "Старорусская ЦРБ"
	ГОБУЗ "Старорусская ЦРБ"
ГОБУЗ "Поддорская ЦРБ"

	ГОБУЗ "Солецкая ЦРБ"
	ГОБУЗ "Солецкая ЦРБ"
ГОБУЗ "Шимская ЦРБ"

	ГОБУЗ "Маловишерская ЦРБ"
	ГОБУЗ "Маловишерская ЦРБ"

	ГОБУЗ "Чудовская ЦРБ"
	ГОБУЗ "Чудовская ЦРБ"

[bookmark: _GoBack]
Приложение N 2
к приказу
министерства здравоохранения
Новгородской области
от 18.03.2024 N 257-Д

[bookmark: P82]СХЕМА
МАРШРУТИЗАЦИИ УМЕРШИХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ, А ТАКЖЕ
МЕРТВОРОЖДЕННЫХ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ПАТОЛОГО-АНАТОМИЧЕСКИХ
ВСКРЫТИЙ НА ТЕРРИТОРИИ НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ В 2024 ГОДУ

	ГОБУЗ "ОДКБ"
	ГОБУЗ "ОДКБ"
ГОБУЗ "НОКПЦ им. В.Ю. Мишекурина"
ГОБУЗ "Окуловская ЦРБ"
ГОБУЗ "Боровичская ЦРБ"
ГОБУЗ "Зарубинская ЦРБ"
ОАУЗ "Хвойнинская ЦРБ"
ГОБУЗ "Пестовская ЦРБ"
ГОБУЗ "Крестецкая ЦРБ"
ГОБУЗ "ЦГКБ"
ГОБУЗ "НОИБ"
ГОБУЗ "ЦГКБ"
ГОБУЗ "Марёвская ЦРБ"
ГОБУЗ "Демянская ЦРБ"
ГОБУЗ "ОКОД"
ГОБУЗ "НОКБ"
ГОБУЗ "КГВВ"
ГОБУЗ "НКСЦФП"
ГОБУЗ "НКСЦП"
ГОБУЗ "Старорусская ЦРБ"
ГОБУЗ "Поддорская ЦРБ"
ГОБУЗ "Солецкая ЦРБ"
ГОБУЗ "Шимская ЦРБ"
ГОБУЗ "Маловишерская ЦРБ"
ГОБУЗ "Чудовская ЦРБ"